
ATO Nº 13.759/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. MANOEL COELHO DA CRUZ 
NETO, na data de 04/05/2015, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Comunicação I DAS – 06, com lotação no 
Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de maio de 
2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 13.766/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. EVANDRO LIMA FERREIRA - 
Matrícula Nº 18423, na data de 04/05/2015, do cargo de Provimento em 
Comissão de Agente Local I – DNM 1, lotado no Gabinete do Prefeito 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de maio de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 13.767/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. FRANCISCO VALDEMIR 
SAMPAIO LOURENÇO - Matrícula Nº 18418, na data de 04/05/2015, 
do cargo de Provimento em Comissão de Agente Local I – DNM 1, 
lotado no Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de 
maio de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 13.768/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. MARIA ZULENE SILVA LIMA- 
Matrícula Nº 18456, na data de 04/05/2015, do cargo de Provimento em 
Comissão de Agente Local I – DNM 1, lotado no Gabinete do Prefeito 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de maio de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 13.769/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. EXPEDITO AQUINO ROCHA, na 
data de 11/05/2015, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Agente Local I – DNM 1, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de maio de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 13.770/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO GUSTAVO DE 
SOUSA LOURENÇO, na data de 11/05/2015, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Agente Local I – DNM 1, com lotação no 

Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de maio de 
2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 13.771/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. LIWIA MARIA SILVA LIMA, na 
data de 11/05/2015, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Agente Local I – DNM 1, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de maio de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito. 

PORTARIA Nº.240/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” do Art. 1º 
da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no processo 
nº. 0311915 da Procuradoria Geral do Município RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 107, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 
1992, a servidora DACY SILVA NASCIMENTO, ocupante do cargo de 
Provimento Efetivo de Agente Administrativo, Matrícula Nº 3589, lotada 
na Secretaria da Gestão deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA 
PRÊMIO, no período de Maio, Junho e Julho de 2015, referente ao 
período aquisitivo de 01 de março de 2007 à 01 de março de 2012. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de maio de 
2015. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº.093/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” do Art. 1º 
da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no processo 
nº. 0014915 da Procuradoria Geral do Município RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 107, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 
1992, a servidora MARIA LUCIMAR CAVALCANTE DA SILVA, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Agente Administrativo, 
Matrícula Nº 3632, lotada na Secretaria da Gestão deste Município, 03 
(três) meses da LICENÇA PRÊMIO, no período de Fevereiro à Abril de 
2015, referente ao período aquisitivo de 02 de junho de 2006 à 02 de 
junho de 2011. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 26 de fevereiro de 2015. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA 
- Secretário da Gestão.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação 
Julio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADO: JONESIA DE LIMA 
BRITO. OBJETO: Locação de Imóvel, destinado sua utilização para o 
funcionamento de salas de aula do EJA E MULTIEJA, no anexo da 
Escola Deliza Lopes, vinculado a Secretaria da Educação, neste 
Município. MODALIDADE: Dispensa de Licitação N° 094/2015. 
PROCESSO: 03883/15. VALOR MENSAL: R$ 150,00 ( cento e 
cinquenta reais). VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 ( Hum mil e duzentos 
reais). VIGÊNCIA: 15 de maio a 31 de dezembro de 2015. DATA: 
15/05/2015. 

PORTARIA 050/2015 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 

Ano XVIII - nº 651              Sobral (CE), terça-feira, 26 de maio de 2015

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
maio/2015. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de maio de 2015 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 651, terça-feira, 26 de maio de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



ATO Nº 13.779/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. DAVID HENRILEY 
PITOMBEIRA – Matrícula nº 18743, na data de 14/05/2015, do cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Adjunto da Secretaria de 
Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de maio de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação. 

ATO Nº 13.780/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Invalidez junto ao 
Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). FRANCISCA 
MARREIRO MORAIS, do cargo Efetivo de Merendeira - Matrícula 
3787 - na data de 02/05/2015, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, conforme número do benefício (1719394641) iniciado em 
24/04/2014. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de maio de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO – ADENDO Nº 03. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: 
LIFESYS INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Licenciamento do direito 
de uso de software em regime de locação mensal e garantindo a prestação 
de serviço de suporte técnico e manutenção ao mesmo. PRAZO DE 
EXECUÇAO: De 05/05/2015 à 05/05/2016. VALOR: R$ 4.956,48 
(Quatro mil e seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). 
DATA: 05 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0332015 – CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: 
EMPRESA VERDE RIO HOTELARIA E SERVIÇOS LTDA-ME. 
OBJETO: Prestação de serviços de diária em hotel, com café da manhã, 
para técnicos e outros profissionais de outros municípios a serviço desta 
municipalidade. PRAZO DE EXECUÇAO: De 19/05/2015 à 
31/12/2015. VALOR: R$ 95.963,20 (Noventa e cinco mil novecentos e 
sessenta e três reais e vinte centavos). DATA: 19 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DIMACI/MG - 
MATERIAL CIRURGICO LTDA representando pelo Sr. MAURICIO 
CICERI,. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de medicamentos para o abastecimento das unidades básicas 
de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 004/2014. VALOR: R$ 
22.774,80 (Vinte e dois mil e setecentos e setenta e quatro reais e oitenta 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 23 de abril de 
2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DIMACI/MG - 
MATERIAL CIRURGICO LTDA representando pelo Sr. MAURICIO 
CICERI,. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de medicamentos para o abastecimento das unidades básicas 
de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 007/2014. VALOR: R$ 
60.603,46 (Sessenta mil e seiscentos e três reais e quarenta e seis 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 20 de abril de 
2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DROGA ROCHA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA representando pelo 
Sr. LUDSON CARLOS ALVES DE OLIVEIRA. OBJETO: Registro de 

EXTRATO DE CONVENIO N° 2015051401 - CONVÊNIO N° 
2015051401 – GP. O MUNICÍPIO DE SOBRAL, Estado do Ceará, 
pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na 
Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro – Sobral – CE, inscrito no 
CNPJ/MF sob o n° 07598634/0001-37, doravante denominado 
CONCEDENTE, com base no Parágrafo Único do Art. 3° da Lei n° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, representado por seu Secretário da Educação, 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE, sob o arrimo do art. 77, 
inciso II da Lei Orgânica deste município, e, por outro lado, 
COMUNICAÇÃO E CULTURA, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ sob o n° 63.375.299/0001-89, doravante denominado 
CONVENTE, neste ato representado, pelo Sr. DANIEL GERARDO 
RAVIOLO, celebram o presente convênio que tem por objetivo o repasse 
de R$ 17.800,00 ( dezessete mil e oitocentos reais) para a implementação 
do Programa Primeiras, destinado a produção de textos das crianças do 
Ensino Fundamental I. VIGÊNCIA: 14 de maio a 28 de fevereiro de 
2016. DATA: Sobral, 14 de maio de 2015.

EXTRATO DE CONVENIO N° 2015051401 - CONVÊNIO N° 
2015051401 – GP. O MUNICÍPIO DE SOBRAL, Estado do Ceará, 
pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na 
Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro – Sobral – CE, inscrito no 
CNPJ/MF sob o n° 07598634/0001-37, doravante denominado 
CONCEDENTE, com base no Parágrafo Único do Art. 3° da Lei n° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, representado por seu Secretário da Educação, 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE, sob o arrimo do art. 77, 
inciso II da Lei Orgânica deste município, e, por outro lado, 
COMUNICAÇÃO E CULTURA, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ sob o n° 63.375.299/0001-89, doravante denominado 
CONVENTE, neste ato representado, pelo Sr. DANIEL GERARDO 
RAVIOLO, celebram o presente convênio que tem por objetivo o repasse 
de R$ 16.400,00 ( dezesseis mil e quatrocentos reais) para a 
implementação do Fala Escola, destinado a produção de textos das 
crianças e adolescentes do Mais Educação. VIGÊNCIA: 14 de maio a 28 
de fevereiro de 2016. DATA: Sobral, 14 de maio de 2015. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 651, terça-feira, 26 de maio de 2015

SECRETARIA DA SAÚDE



COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 
representando pelo Sr. MARCIO KLEY PEREIRA LADISLAU. 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
material médico hospitalar para o abastecimento das unidades básicas de 
saúde. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 153/2014. VALOR: R$ 
1.040,00 (Um mil e quarenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. 
DATA: 22 de outubro de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: PRAMED COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME representando pelo Sr. 
MARCIO KLEY PEREIRA LADISLAU. OBJETO: Registro de Preços 
para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 213/2014. VALOR: R$ 72.872,00 (Setenta e dois mil e 
oitocentos e setenta e dois reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. 
DATA: 11 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: PRESTOMEDI 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAUDE representando 
pelo Sr. EDSON ROVER. OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de material médico hospitalar para o abastecimento 
das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
027/2014. VALOR: R$ 266,60 (Duzentos e sessenta e seis reais e sessenta 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 05 de maio de 
2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DINÂMICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 
representando pelo Sr. JOSÉ AILTON ARAÚJO. OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar 
para o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 027/2014. VALOR: R$ 3.840,00 (Três mil e 
oitocentos e quarenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. 
DATA: 30 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DIMASTER - 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA representando 
pelo Sr. GLEISON SACHET. OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento das unidades 
básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 007/2014. 
VALOR: R$ 35.110,50 (Trinta e cinco mil e cento e dez reais e cinquenta 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 28 de abril de 
2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: EQUILIBRIUM 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI representando pelo 
Sr. EDUARDO DIVINO BORGES MACHADO. OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar 
para o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 027/2014. VALOR: R$ 7.198,50 (Sete mil e cento e 
noventa e oito reais e cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
01(um) ano. DATA: 05 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CIRURGICA SANTA 
CRUZ COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES representando 
pelo Sr. IRNO PAULO ROSSINI. OBJETO: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
008/2014. VALOR: R$ 7.198,50 (Sete mil e cento e noventa e oito reais e 
cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 03 de 
outubro de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: INJEX INDUSTRIAS 

Preços para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar 
para o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 213/2014. VALOR: R$ 15.494,00 (Quinze mil e 
quatrocentos e noventa e quatro reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) 
ano. DATA: 11 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: NOVASUL 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 
representando pelo Sr. PERSON DILOMAR NIEC. OBJETO: Registro 
de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 003/2014. VALOR: R$ 24.070,00 (Vinte e quatro mil e 
setenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 17 de abril 
de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: REGIFARMA 
COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS 
representando pelo Sr. FRANCISCO REGINALDO ALENCAR 
COSTA. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de material médico hospitalar para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
027/2014. VALOR: R$ 8.283,90 (Oito mil e duzentos e oitenta e três 
reais e noventa centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 
05 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SUPERFIO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA 
ME representando pelo Sr. JOSÉ SALES SILVEIRA D' ALMEIDA. 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
material médico hospitalar para o abastecimento das unidades básicas de 
saúde. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 213/2014. VALOR: R$ 
52.205,00 (Cinquenta e dois mil e duzentos e cinco reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 11 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DINÂMICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 
representando pelo Sr. JOSÉ AILTON ARAÚJO. OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar 
para o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 213/2014. VALOR: R$ 4.131,00 (Quatro mil e 
cento e trinta e um reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 
11 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DINÂMICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 
representando pelo Sr. JOSÉ AILTON ARAÚJO. OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar 
para o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 033/2014. VALOR: R$ 10.949,40 (Dez mil e 
novecentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 11 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: R.O. CARVALHO 
DO NASCIMENTO representando pelo Sr. LUCAS FERNANDES DE 
CARVALHO SOUSA. OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de material médico hospitalar para o abastecimento 
das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
213/2014. VALOR: R$ 4.330,00 (Quatro mil e trezentos e trinta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 11 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: PRAMED 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 651, terça-feira, 26 de maio de 2015



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: LOCMED 
HOSPITALAR LTDA - EPP representando pelo Sr. CARLOS 
ALBERTO MENDES SOUSA. OBJETO: Registro de Preços para 
visando à contratação de empresa para locação e manutenção 
preventivas de equipamentos e acessórios, destinados aos pacientes 
atendidos pelo programa de Internação Domiciliar, Unidade Mista de 
Saúde e ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 023/2015. VALOR: R$ 
381.840,00 (Trezentos e oitenta e um mil e oitocentos e quarenta 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 06 de maio de 
2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA representando 
pelo Sr. JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO. OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de material médico 
hospitalar para o abastecimento das unidades básicas de saúde. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 113/2014. VALOR: R$ 
2.100,00 (Dois mil e cem reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) 
ano. DATA: 19 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA representando 
pelo Sr. JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO. OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 016/2014. VALOR: R$ 955,00 (Novecentos e 
cinquenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. 
DATA: 06 de maio de 2015.

CIRURGICAS LTDA representando pelo Sr. JANDERLEY 
CAMPELO VIEIRA. OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de material médico hospitalar para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 027/2014. VALOR: R$ 3.468,50 (Três mil e 
quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 05 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DE PAULI 
C O M É R C I O  R E P R E S E N TA Ç Ã O  I M P O RTA Ç Ã O  E  
EXPORTAÇÃO LTDA representando pelo Sr. JOÃO DE SOUZA 
GUERREIRO. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de material médico hospitalar para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
027/2014. VALOR: R$ 1.605,00 (Um mil e seiscentos e cinco reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 30 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
FORTALMED – EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
representando pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS CORTEZ DE 
SOUSA. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de material médico hospitalar para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
213/2014. VALOR: R$ 35.890,00 (Trinta e cinco mil e oitocentos e 
noventa reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 11 de 
maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: AGLON 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA representando pelo Sr. 
EROS CARRARO. OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
004/2014. VALOR: R$ 28.650,00 (Vinte e oito mil e seiscentos e 
cinquenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 11 de 
maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
DROGAFONTE LTDA representando pelo Sr. AMANDA BRITO 
SANTIAGO BULL. OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
021/2014. VALOR: R$ 675,00 (Seiscentos e setenta e cinco reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 29 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
DROGAFONTE LTDA representando pelo Sr. AMANDA BRITO 
SANTIAGO BULL. OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
008/2014. VALOR: R$ 155.000,00 (Cento e cinquenta e cinco mil 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 29 de abril de 
2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
DROGAFONTE LTDA representando pelo Sr. AMANDA BRITO 
SANTIAGO BULL. OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
007/2014. VALOR: R$ 174.380,00 (Cento e setenta e quatro mil e 
trezentos e oitenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. 
DATA: 28 de abril de 2015. 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 651, terça-feira, 26 de maio de 2015



CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 027/2015 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SUPERVISOR DE ESTÁGIO DA 
PRIMEIRA ETAPA DO CURSO TÉCNICO PARA AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE. A Secretaria da Saúde de Sobral, vem 
por meio deste instrumento, tornar público para o conhecimento dos 
interessados a divulgação do resultado preliminar do processo seletivo 
simplificado para Facilitador da Primeira Etapa do Curso Técnico para 
Agentes Comunitários de Saúde, RESOLVENDO: I - Divulgar os nomes 
dos candidatos classificados e classificáveis, conforme relação abaixo 
transcrita. II – Informar que será admitido a interposição de recursos, que 
deverão ser feitos por escrito e de forma fundamentada, devendo ser 
protocolado na Secretaria Acadêmica da Escola de Formação em Saúde 
da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320 – 
Junco, conforme estabelecido na Chamada Pública inaugural. Sobral- 
CE, 26 de maio de 2015. Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde de 
Sobral. 

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 026/2015 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA APOIO ADMINISTRATIVO 
DOS CURSOS DE ATUALIZAÇÃO PARA TÉCNICOS EM 
ENFERMAGEM - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - A Diretora da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, no uso de 
suas atribuições legais, após a necessária vista e conferência de todos os 
atos havidos antes, durante e após a realização do Processo Seletivo 
Simplificado Nº 026/2015 para Apoio administrativo dos cursos de 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 651, terça-feira, 26 de maio de 2015

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



Ensino na Saúde, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº 042/2014. VALOR: R$ 800,00 (Oitocentos 
Reais) cada disciplina. PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (Cento e 
Oitenta) dias. DATA: 04 de Maio de 2015.

 
EXTRATO DE CONTRATO - REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: JOSÉ REGINALDO 
FEIJÃO PARENTE representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitador das 
disciplinas: Liderança Apreciativa e Gerenciada de Conflito e 
Avaliação do Estudante e Feedback  na Oficina de Desenvolvimento 
Docente em Ensino na Saúde, a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 042/2014. 
VALOR: R$ 800,00 (Oitocentos Reais) cada disciplina. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180 (Cento e Oitenta) dias. DATA: 04 de Maio de 
2015.

EXTRATO DE CONTRATO - REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA DA 
CONCEIÇÃO COELHO BRITO representado(a) por si mesmo. 
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como 
Facilitadora das Unidades Didáticas: Enfoque Ecossistêmico em 
Saúde e Planejamento e Programação Local, no Curso Técnico em 
Vigilância e Saúde, at ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº 060/2015. VALOR: R$ 1.440,00 (Hum Mil 
Quatrocentos e Quarenta Reais) cada disciplina. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) dias. DATA: 04 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: IRACEMA PONTE 
BENTO TRINDADE ESCOSSIO representado(a) por si mesmo. 
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como 
Professora Coordenadora do Curso de Manutenção em 
Equipamentos Médicos e Odontológicos, a ser desenvolvido pela 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 022/2015. 
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum Mil e Cem Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 04 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARILIA 
MACHADO CARVALHO representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Apoio 
Administrativo do Curso de Especialização Técnica em Saúde do 
Idoso, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº023/2015. VALOR: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais) PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 04 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA ELIANA DE 
SOUZA LOPES representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Apoio 
Administrativo do Curso de Especialização Técnica em Saúde do 
Idoso, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº011/2015. VALOR: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais) PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 04 de Maio de 2015.

atualização para técnicos em enfermagem, constatando a legalidade e 
correção de tudo, e para os fins de que se fazem necessário, 
HOMOLOGA o referido Processo Seletivo realizado sob a égide da 
Chamada Pública de Nº 026/2015, para que produza seus reais e legais 
efeitos. Sobral, CE, 26 de  Junho de 2015. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-
SE. MARIA  SOCORRO DE ARAÚJO DIAS - DIRETORA GERAL.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: ISABELLA 
FERNANDA ALMEIDA RIBEIRO representado(a) por si mesmo. 
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como 
Coordenadora Geral dos Cursos de Atualização para Técnicos em 
Enfermagem, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº024/2015. VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) por mês. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03(Três) meses. DATA: 20 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: JOSÉ REGINALDO 
FEIJÃO PARENTE representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Assessor 
Pedagógico dos Cursos de Atualização para Técnicos em Enfermagem, a 
ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção 
nº025/2015. VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) Parcela única. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03(Três) meses. DATA: 20 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: RENATA MARIA 
ALMEIDA SALES representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Apoio 
Administrativo dos Cursos de Atualização para Técnicos em 
Enfermagem, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº026/2015. VALOR: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais) por mês. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03(Três) meses. DATA: 20 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA 
SOUZA LIMA. CONTRATADO: THIAGO VIANA DA SILVA 
representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Supervisor de Estágio das Unidades 
Didáticas: - O Direito e o Cuidado à Saúde nas Situações Clínicas e 
Cirúrgicas e Cuidado ao Cliente/Paciente em Estado Crítico do Curso 
Técnico em Complementação, a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº 008/2015. VALOR: R$ 4.000,00 
(Quatro Mil e Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) 
dias. DATA: 04 Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA 
SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA DA CONCEIÇÃO 
COELHO BRITO representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação 
por tempo determinado para atuar como Facilitadora das Unidades 
Didáticas: Vigilância a Saúde do Trabalhador e Vigilância Ambiental, no 
Curso Técnico em Vigilância e Saúde, a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº 060/2015. VALOR: R$ 1.800,00 (Hum 
Mil Oitocentos Reais) cada disciplina. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
180(cento e oitenta) dias. DATA: 04 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA 
SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARCOS FÁBIO ALEXANDRE 
NICOLAU representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por 
tempo determinado para atuar como Facilitador nas Disciplinas: 
Desenho, Planejamento e Desenvolvimento Curricular e Gestão e 
Avaliação Curricular na Oficina de Desenvolvimento Docente em 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 651, terça-feira, 26 de maio de 2015



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 064/2015 - REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS contratações de empresa 
especializada para os serviços de locação de veículos automotor, com 
manutenção, seguro e peças por conta da contratada, tipo passeio, sem 
motorista e por demanda, destinados ao transporte de servidores a 
serviço das secretarias e pequenas cargas, parte integrante do Edital, 
tendo como vencedoras dos LOTES as empresas conforme segue: 
homologado dia 26/05/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 26 de maio de 
2015.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 01/2015 - PGM comunica o resultado da 
Concorrência Pública Nº 006/2015, que tem por objeto a Contratação de 
Empresa Especializada para Construção de uma Escola de 12 salas, em 
tempo integral, padrão SEDUC/Ceará, no distrito de Taperuaba, situada 
no Município de Sobral, tendo como vencedora a empresa 
GUANABARA CONSTRUÇÕES LTDA - ME com VALOR GLOBAL 
de R$ 4.799.641,21 (quatro milhões setecentos e noventa e nove mil 
seiscentos e quarenta e um reais e vinte e um centavos). Adjudicado e 
homologado em 21/05/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 26 de maio de 
2015. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 066/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 08/ 06 /2015, às 09:00 h – 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços Gráficos 
de confecção e envelopes timbrados, adesivos com logomarca do 
Município, impressão da arte do boletim municipal, capas de processo, 
convite, folders, panfletos, confecção de nota fiscal avulsa, destinados a 
operacionalização das atividades profissionais e eventos de interesse da 
Prefeitura de Sobral, da Secretaria da Gestão do Município de Sobral CE. 
Va l o r  d o  E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
25/05/2015. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 071/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 09/ 06 /2015, às 09:00 h – 

PORTARIA Nº 036/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, , no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XII” do Art. 1º da Lei 
Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no processo 
nº.0108514 da Procuradoria Geral do Município RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 107, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 
1992, o (a) servidor (a) MANUEL VALDEIRTON LOPES, ocupante do 
cargo de Eletricista, Matrícula Nº 3887, lotado na Secretaria de 
Conservação e Serviços Públicos deste Município, 03 (três) meses da 
LICENÇA PRÊMIO, no período de Janeiro à Março de 2015, referente 
ao período aquisitivo de 09 de outubro de 1997 à 03 de fevereiro de 2002. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de janeiro de 
2015. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos. 

PORTARIA Nº.037/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o ”IX” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº.0648914 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 107, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
CARLOS HENRIQUE ALVES ARAÚJO, ocupante do cargo de 
Provimento Efetivo de Guarda de 1ª Classe, Matrícula Nº 8352, lotado na 
Secretaria da Segurança e Cidadania deste Município, 03 (três) meses da 
LICENÇA PRÊMIO, no período de Janeiro à Março de 2015, referente 
ao período aquisitivo de 09 de junho de 1998 à 09 de junho de 2003. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de janeiro de 
2015. PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO -  Secretário de 
Segurança e Cidadania. 

NOTIFICAÇÃO - Ilmo. Sr. Representante Legal da New Word 
Comércio e Exportação EIRELE – ME. Considerando que a New Word 
Comércio e Exportação EIRELE - ME foi a arrematante do Pregão 
Presencial n°. 105/2013, considerando que V.Sra. não tem cumprido com 
vossas obrigações concernentes à entregaer, no prazo, as camisas 
destinadas à campanhas preventivas e educativas pela Secretaria da 
Saúde, considerandoas cláusulas básicas do contrato celebrado, bem 
como o artigo 78, tipificado nos Incisos II e III da Lei 8.666/93 e demais 
normatividades que dão à esta Municipalidade poder de plena gestão da 
avença, vem a Procuradoria Geral do Município de Sobral NOTIFICÁ-
LO sobre a recisão unilateral do contrato Nº 105/2014-SESA, bem como 
a aplicação de penalidade de multa de 10% sob o valor do empenho e 
suspensão de licitar e contratar administração pública por 02(dois) anos. 
Resta estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir do 
recebimento deste, para que V.Sra. se manifeste sobre conteúdo desta 
notificação. Sobral - Ceará, aos 21 de maio de 2015. BRENO JESSEN 
BEZERRA - Procurador Assistente Município de Sobral. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 052/2015 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO DE GRUPO DE 
CRIANÇAS, ADOLESCENTES E ADULTOS ATENDIDOS NOS 
SERVIÇOS DE CONVENIÊNCIA, ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 
E SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA POBREZA 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL (CE), conforme especificações e 
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado do LOTES: adjudicado em 18/05/2015 e homologado em 
21/05/2015. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 22 de maio de 2015. Denise Dias Araújo 
Vasconcelos- PREGOEIRA.

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 651, terça-feira, 26 de maio de 2015

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: WFL 
DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME, representado pelo Sr. FÁBIO 
DAS VIRGENS PEREIRA. OBJETO: Aquisição de material permanente 
destinado as escolas da Rede Básica de Ensino do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 014/2015. VALOR: R$ 340.440,00 
(Trezentos e quarenta mil quatrocentos e quarenta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 13 de maio de 2015.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: VERDE 
RIO HOTELARIA E SERVIÇOS LTDA-ME, representado pelo Sr. 
GLEICIANE VIEIRA SILVA. OBJETO: Serviços de diária em hotel com café 
da manhã para técnicos e outros profissionais de outros municípios a serviço 
desta municipalidade. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 033/2015, Ata 
de Registro de Preços 033/2015. VALOR: R$ 169.085,00 (Cento e sessenta e 
nove mil e oitenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência será a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2015. 
DATA: 19 de maio de 2015.       

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: INFOWAY 
SERVIÇOS INFORMÁTICA LTDA-ME representado pelo Sr. MARIO 
ANTONIO MACEDO DE SOUSA. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em telecomunicações e fornecimento de  conexão dedicada à 
rede Internet através de circuito de acesso local dedicado e porta de conexão 
exclusiva e dedicada, ligada diretamente ao backbone da internet mundial da 
contratada para a Prefeitura Municipal de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 081/2014. VALOR: R$ 149.400,00 (Cento e quarenta e nove mil 
e quatrocentos reais). DATA: 24 de abril de 2015.                   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário   de Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representado pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para Construção de Escola de Ensino Infantil e 
Fundamental de 12 salas, no Distrito de Jaibaras, situada no Município de 
Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 019/2013-SEDUC/CPL. 
VALOR: R$ 362.163,44 (Trezentos e sessenta e dois mil cento e sessenta e 
três reais e quarenta e quatro centavos). DATA: 18 de maio de 2015.                   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário   de Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: CEP 
CONSTRUTORA EDMILSON PINHEIRO LTDA-ME representado pelo Sr. 
THIAGO REIS PINHEIRO. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de Escola de Ensino Infantil e Fundamental de 
12 salas, no Distrito de Aprazível situada no Município de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 018/2013-SEDUC/CPL. VALOR: 
R$ 41.788,38 (Quarenta e um mil setecentos e oitenta e oito reais e trinta e oito 
centavos). DATA: 18 de maio de 2015.                    

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Conservação 
e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. 
CONTRATADA: MÁRIO DE JESUS GOMES CARNEIRO representado 
por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 02 (dois) 
meses para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado,destinado a 
prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de 
terreno baldio , ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de 
Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede 
e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 10(dez), 
veículo marca, modelo M.BENZ/710, ano/modelo de fabricação 2006/2006, 
placas MWE9569. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012-
SPLAM. PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. DATA: 24 de abril de 
2015.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Conservação 
e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. 
CONTRATADA: MÁRIO DE JESUS GOMES CARNEIRO-ME 
representado pelo Sr. MÁRIO DE JESUS GOMES CARNEIRO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 02 (dois) meses para os Serviços de 
Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, 
peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado,destinado a prestar serviços de Limpeza 
Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte 

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para os Serviço de Locação de 
Veículo, tipo caminhonete aberta, cabine dupla, utilitário, 4x4, com 
motorista e combustível por conta do contratante e manutenção, peças, 
pneus, emplacamento e outros encargos necessários à execução do serviço 
por conta do contratado, destinados as ações e atividades desenvolvidas pela  
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, do Município de 
Sobral.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
25/05/2015. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
073/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 10/ 06 /2015, às 09:00 h – OBJETO: Aquisição de Veículo tipo 
VAN, destinado à Casa do Cidadão da Secretaria de Desenvolvimento Social 
e Combate a Extrema Pobreza do Município de Sobral CE.  Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 25/05/2015. A Pregoeira – Denise Dias 
Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  REFORMULADO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 087/2015– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 11/06/2015, às 09:00 h OBJETO: Contratação 
de empresa para fornecimento de itens de refeições, lanches, frutas e gêneros 
alimentícios, destinados ao consumo de servidores em atividade por mais de 
seis horas ininterruptas, além de suporte a eventos da Secretaria da Segurança 
e Cidadania durante o ano de 2015. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) 
e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE, 26/05/2015. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
077/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 08/06/2015, às 14:30 h OBJETO: Contratação do serviço de 
SERVIÇO DE FOTOCOPIA da Sec. da Saúde. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) 
e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE, 25/05/2015. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2015 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 10/06/2015, às 
14:30h. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSUMO: CAFÉ,  
AÇÚCAR, ÁGUA MINERAL E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO DE 
13 KG, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I 
deste edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
26/05/2015. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 014/2015 Aquisição de Equipamentos permanentes 
destinados a Academia da Saúde, conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital,tendo como resultado: 
adjudicado em 07/05/2015 e homologado em 20/05/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 25 de maio de 2015.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - TERMO DE 
APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: TECNCOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Primeiro Termo de 
Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Concorrência Púbica nº 
037/2012-2, tendo em vista o reajuste contratual da 1ª a 5ª medição do 
segundo aditivo e a 6ª medição da construção de uma quadra coberta, com 
vestiário, na Escola Pery Frota (distrito de Patriarca) Lote 02, atestado pela 
Secretaria de Obras no valor de R$ 62.728,74 (Sessenta e dois mil setecentos 
e vinte e oito reais e setenta e quatro centavos), publicado no IOM (Impresso 
Oficial do Município) nº 648, folha nº 09 de 14 de maio de 2015. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 037/2012-2 (CORRIGIDO). DATA: 
06 de maio de 2015.     

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 651, terça-feira, 26 de maio de 2015



mais 02 (dois) meses para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão 
e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado,destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto 
de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte regular dos garis, ao 
Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço 
do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de 
Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 25(vinte e cinco), veículo marca, modelo M, BENZ/L 
1313, ano/modelo de fabricação 1979/1979, placas HTY4581. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. DATA: 24 de abril de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Conservação 
e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. 
CONTRATADA: FERNANDO PARENTE DA CUNHA representado por ele 
mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 02 (dois) meses 
para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão, Miniônibus e carro 
passeio com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do contratado,  
destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo,  
transporte regular dos garis,  serviço do Banco de Mudas, serviços na AMMA 
e Fiscalização de Obras na sede e distrito do Município de Sobral, constante 
do Lote nº 01 (um), veículo marca/modelo M. BENZ L 1620 1999/1999, 
Placas HWI6641. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 192/2012. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 16 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Conservação 
e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. 
CONTRATADO: MULTISERVICE SOLUÇÕES EM SERVIÇOS LTDA-
ME, representado pelo Sr. FRACISCO JOSÉ ARAGÃO SOUSA. OBJETO: 
Contratação de Serviço a ser prestado na Locação de Veículos, com 
combustível e motorista por conta do contratante e manutenção (preventiva e 
corretiva) por conta do contratado, destinado realizar diligências externas e 
vistorias de equipamentos da Secretária de Conservação e Serviços Públicos, 
bem como para fins de mobilidade dos coordenadores da Secretaria, constante 
do Lote nº 04 (quatro), veículo marca/modelo I/CHEVROLET CLASSIC LS 
2014/2014, Placas ORU7528. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
053/2015. VALOR: R$ 19.194,96 (Dezenove mil cento e noventa e quatro 
reais e noventa e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será a 
partir da data de sua assinatura, até 31 (trinta e um) de dezembro de 2015. 
DATA: 21 de maio de 2015.       

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: JOSÉ 
MARROCOS VIANA representado por ele mesmo. OBJETO: Contratação 
de pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos 
de kombis, Vans, Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na 
prestação de serviços de transporte coletivo de professores e alunos das 
Escolas Públicas do Municipipo de Sobral, conforme especificado categorias 
neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços, sem nenhum ônus 
adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura do Município de Sobral, 
constante do Lote nº 05 (cinco), veículo marca MARCOPOLO/VOLARE A8 
ON/MICROÔNIBUS, ano/modelo, 2003/2004, Placas DLB 1660-CE. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 047/2014. VALOR: R$ 15.260,04 
(Quinze mil duzentos e sessenta reais e quatro centavos). DATA: 12 de maio 
de 2015.                   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: ANTONIO 
MARTINS VIANA representado por ele mesmo. OBJETO: Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos de 
kombis, Vans, Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na 
prestação de serviços de transporte coletivo de professores e alunos das 
Escolas Públicas do Municipipo de Sobral, conforme especificado categorias 
neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços, sem nenhum ônus 
adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura do Município de Sobral, 
constante do Lote nº 01 (um), veículo marca VW/KOMBI, ano/modelo , 
2010/2010, Placas NUW 6385-CE. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
047/2014. VALOR: R$ 13.765,50 (Treze mil setecentos e sessenta e cinco 
reais e cinqüenta centavos). DATA: 12 de maio de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: PAULO 
SERGIO SILVINO DE ANDRADE representado por ele mesmo. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação 
de Veículos de kombis, Vans, Micrônibus e Ônibus com seus respectivos 

regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos 
Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos 
distritos do Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lotes nº 18(dezoito), veículo 
marca, modelo MBENZ/1214C, ano/modelo de fabricação 1998/1998, placas 
JNZ1450. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. DATA: 24 de abril de 2015.            

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Conservação 
e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. 
CONTRATADA: MÁRIO DE JESUS GOMES CARNEIRO representado 
por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 02 (dois) 
meses para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado,destinado a 
prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de 
terreno baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de 
Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede 
e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
20(vinte), veículo marca, modelo M.BENZ/L 1218R, ano/modelo de 
fabricação 2000/2000, placas HJP3006. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. DATA: 24 
de abril de 2015.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Conservação 
e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. 
CONTRATADA: PRINCESA TRANSPORTES LTDA-ME representado 
pelo Sr. DÓRIS REGINA FROTA DE CARVALHO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência por mais 02 (dois) meses para os Serviços de Locação de 
veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços por 
conta do contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza 
de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte regular dos garis, ao 
Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço 
do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de 
Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 23(vinte e três), veículo marca, modelo M.BENZ 710, 
ano/modelo de fabricação 2001/2001, placas KEH7081. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois) 
meses. DATA: 24 de abril de 2015.            

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Conservação 
e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. 
CONTRATADA: FRANCISCO LOPES MARTINS representado por ele 
mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 02 (dois) meses 
para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado, destinado a 
prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de 
terreno baldio , ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de 
Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede 
e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
19(dezenove), veículo marca, modelo FORD/F4000, ano/modelo de 
fabricação 1995/1995, placas HUP3216. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. DATA: 24 
de abril de 2015.            

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Conservação 
e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. 
CONTRATADA: JOSÉ MARTINS DE SOUSA representado por ele mesmo. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 02 (dois) meses para os 
Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários a 
execução dos serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao 
transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo 
nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 11(onze), veículo marca, 
modelo M. BENZ/LA 1113, ano/modelo de fabricação 1979/1979, placas 
HVO7165. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. DATA: 24 de abril de 2015.             

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Conservação 
e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. 
CONTRATADA: FRANCISCO CHAGAS DIOGO DA COSTA 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 651, terça-feira, 26 de maio de 2015



Escolas Públicas do Municipipo de Sobral, conforme especificado categorias 
neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços, sem nenhum ônus 
adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura do Município de Sobral, 
constante do Lote nº 76 (setenta e seis), veículo marca M. BENZ/MPOLO 
TORINO GVU, ano/modelo , 2003/2003, Placas HWU 0575-CE. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 047/2014. VALOR: R$ 25.038,72 
(Vinte e cinco mil trinta e oito reais e setenta e dois centavos).  DATA: 12 de 
maio de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: CÉLIA 
MARIA CARNEIRO BRAGA representado por ela mesma. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação 
de Veículos de kombis, Vans, Micrônibus e Ônibus com seus respectivos 
condutores na prestação de serviços de transporte coletivo de professores e 
alunos das Escolas Públicas do Municipipo de Sobral, conforme especificado 
categorias neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços, sem 
nenhum ônus adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura do 
Município de Sobral, constante do Lote nº 79 (setenta e nove), veículo marca 
M. BENZ/1721 NEOBUS SPECT/ÔNIBUS, ano/modelo , 2002/2002, 
Placas LON 9790-CE. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 047/2014. 
VALOR: R$ 23.701,50 (Vinte e três mil setecentos e um reais e cinqüenta 
centavos).  DATA: 12 de maio de 2015.                     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: CÉLIA 
MARIA CARNEIRO BRAGA representado por ela mesma. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação 
de Veículos de kombis, Vans, Micrônibus e Ônibus com seus respectivos 
condutores na prestação de serviços de transporte coletivo de professores e 
alunos das Escolas Públicas do Municipipo de Sobral, conforme especificado 
categorias neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços, sem 
nenhum ônus adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura do 
Município de Sobral, constante do Lote nº 84 (oitenta e quatro), veículo marca 
M. BENZ/MPOLO VIALE U/ÔNIBUS, ano/modelo , 2002/2002, Placas 
LOG 1641-CE. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 047/2014. VALOR: 
R$ 18.547,20 (Dezoito mil quinhentos e quarenta e sete reais e vinte 
centavos).  DATA: 12 de maio de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: A. K. M. 
LIMA MACHADO-ME representado pelo Sr. PAULO HENRIQUE 
CANUTO MACHADO. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica 
na prestação de serviços de locação de Veículos de kombis, Vans, Micrônibus 
e Ônibus com seus respectivos condutores na prestação de serviços de 
transporte coletivo de professores e alunos das Escolas Públicas do 
Municipipo de Sobral, conforme especificado categorias neste Termo, 
incluindo motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços, sem nenhum ônus adicional 
para a Secretaria da Educação da Prefeitura do Município de Sobral, constante 
do Lote nº 83 (oitenta e três), veículo marca M. BENZ/CIFERAL PCIDII 
U/ÔNIBUS, ano/modelo , 1998/1999, Placas HVK 7192-CE. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 047/2014. VALOR: R$ 15.210,36 
(Quinze mil duzentos e dez reais e trinta e seis centavos). DATA: 12 de maio 
de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: OSCAR 
PONTE DE ALCANTARA-ME representado pelo Sr. OSCAR PONTE DE 
ALCANTARA. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de locação de Veículos de kombis, Vans, Micrônibus e 
Ônibus com seus respectivos condutores na prestação de serviços de 
transporte coletivo de professores e alunos das Escolas Públicas do 
Municipipo de Sobral, conforme especificado categorias neste Termo, 
incluindo motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços, sem nenhum ônus adicional 
para a Secretaria da Educação da Prefeitura do Município de Sobral, constante 
do Lote nº 86 (oitenta e seis), veículo marca M. BENZ/CAIO APACHES 21 
U/ÔNIBUS, ano/modelo, 2002/2002, Placas JOZ 6691-CE. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 047/2014. VALOR: R$ 14.374,09 
(Quatorze mil trezentos e setenta e quatro reais e nove centavos). DATA: 12 de 
maio de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: OSCAR 
PONTE DE ALCANTARA-ME representado pelo Sr. OSCAR PONTE DE 

condutores na prestação de serviços de transporte coletivo de professores e 
alunos das Escolas Públicas do Municipipo de Sobral, conforme especificado 
categorias neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços, sem 
nenhum ônus adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura do 
Município de Sobral, constante do Lote nº 17 (Dezessete), veículo marca 
VW/KOMBI, ano/modelo , 2008/2009, Placas HYN 7447-CE. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 047/2014. VALOR: R$ 9.637,92 
(Nove mil seiscentos e trinta e sete reais e noventa e dois centavos). DATA: 12 
de maio de 2015.                   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: FRANCISCO 
JOSÉ BARBOSA FARIAS representado por ele mesmo. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação 
de Veículos de kombis, Vans, Micrônibus e Ônibus com seus respectivos 
condutores na prestação de serviços de transporte coletivo de professores e 
alunos das Escolas Públicas do Municipipo de Sobral, conforme especificado 
categorias neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços, sem 
nenhum ônus adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura do 
Município de Sobral, constante do Lote nº 24 (vinte e quatro), veículo marca 
VW/KOMBI, ano/modelo, 2011/2012, Placas OCG 9907-CE. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 047/2014. VALOR: R$ 8.106,12 (Oito 
mil cento e seis reais e doze centavos). DATA: 12 de maio de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: MANOEL 
KLYER BEZERRA SÁ representado por ele mesmo. OBJETO: Contratação 
de pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos 
de kombis, Vans, Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na 
prestação de serviços de transporte coletivo de professores e alunos das 
Escolas Públicas do Municipipo de Sobral, conforme especificado categorias 
neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços, sem nenhum ônus 
adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura do Município de Sobral, 
constante do Lote nº 69 (sessenta e nove), veículo marca VW/KOMBI, 
ano/modelo, 1995/1995, Placas HUN 0516-CE. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 047/2014. VALOR: R$ 10.945,35 (Dez mil novecentos e 
quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). DATA: 12 de maio de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: AIRTON 
AGUIAR PONTE representado por ele mesmo. OBJETO: Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos de 
kombis, Vans, Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na 
prestação de serviços de transporte coletivo de professores e alunos das 
Escolas Públicas do Municipipo de Sobral, conforme especificado categorias 
neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços, sem nenhum ônus 
adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura do Município de Sobral, 
constante do Lote nº 70 (setenta), veículo marca M. POLO /  VOLARE V6 
MO / MICROÔNIBUS / VAN, ano/modelo , 2005/2006, Placas HWO 9437-
CE. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 047/2014. VALOR: R$ 16.170,84 
(Dezesseis mil cento e setenta reais e oitenta e quatro centavos). DATA: 12 de 
maio de 2015.                   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: 
BARTOLOMEU PONTE ARRUDA representado por ele mesmo. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação 
de Veículos de kombis, Vans, Micrônibus e Ônibus com seus respectivos 
condutores na prestação de serviços de transporte coletivo de professores e 
alunos das Escolas Públicas do Municipipo de Sobral, conforme especificado 
categorias neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços, sem 
nenhum ônus adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura do 
Município de Sobral, constante do Lote nº 74 (setenta e quatro), veículo marca 
M. BENZ/MPOLO SENIOR GVO/MICROÔNIBUS, ano/modelo , 
2002/2003, Placas HXB 0852-CE. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
047/2014. VALOR: R$ 23.291,64 (Vinte e três mil duzentos e noventa e um 
reais e sessenta e quatro centavos). DATA: 12 de maio de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: MANOEL 
MOURA ARAÚJO representado por ele mesmo. OBJETO: Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos de 
kombis, Vans, Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na 
prestação de serviços de transporte coletivo de professores e alunos das 

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 651, terça-feira, 26 de maio de 2015



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: R. R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA-ME, representado 
pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação 
de Veículos Tipo Passeio 5 lugares, passeio 7 lugares, Pickup Pequena, 
Pickup média, Van, Caminhão Baú, Caminhão Baú Pequeno, Caminhonetes, 
Microônibus, Ônibus e Motocicletas destinados à Secretaria da Saúde do 
município de Sobral/CE, constante do Lote nº 06 (seis), veículo 
marca/modelo I/TOYOTA HILUX CD4x4 SRV, 2014/2014, Placas 
OSE3808. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 003/2015. VALOR: R$ 
57.600,00 (Cinquenta e sete mil e seiscentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses. DATA: 16 de maio de 2015.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: R. R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA-ME, representado 
pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação 
de Veículos Tipo Passeio 5 lugares, passeio 7 lugares, Pickup Pequena, 
Pickup média, Van, Caminhão Baú, Caminhão Baú Pequeno, Caminhonetes, 
Microônibus, Ônibus e Motocicletas destinados à Secretaria da Saúde do 
município de Sobral/CE, constante do Lote nº 07 (sete), veículo 
marca/modelo MMC/L200 TRITON GLS D, 2014/2014, Placas ORP0758. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 003/2015. VALOR: R$ 57.600,00 
(Cinquenta e sete mil e seiscentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. DATA: 07 de maio de 2015.         

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão o Sr. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADO: TOK SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS LTDA, representado pelo Sr. FRANCISCO ARAUJO DE 
MORAES. OBJETO: Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato sob a 
modalidade de Pregão Presencial nº 205/2013, tendo em vista o reequilíbrio 
econômico-financeiro sobre o salário base, vale alimentação e cesta básica, 
adotando-se os índices na  carta salário da categoria aprovada pelo Ministério 
do Trabalho e Emprego, o qual passa a ser o valor de R$ 251.853,24 
(Duzentos e cinqüenta e um mil oitocentos e cinqüenta e três reais e vinte e 
quatro centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 205/2013. DATA: 
22 de maio de 2015.   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
CONSTRUAL ENGENHARIA LTDA representado pelos Sr. ANTONIO 
JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias para os Serviços de 
Construção de 01 (um) Centro de Educação Infantil no Conjunto Santo 
Antonio (LOTE 01) – Convênio com o Governo do Estado. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 002/2011 . DATA: 26 de janeiro 
de 2015.   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA S.A, representado pelo Sr. JOSÉ MAURO CARVALHO 
BAHIA. OBJETO: Aquisição de 300 toneladas de CM-30 asfalto diluído e 
300 toneladas de RR-1C emulsão asfáltica destinadas ao funcionamento da 
Usina de Asfalto de Sobral (LOTE 02). MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 023/2015. VALOR: R$ 367.848,00 (Trezentos e sessenta e sete mil 
oitocentos e quarenta e oito reais).  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência será até o dia 31 (trinta e um) de dezembro do presente ano, 
iniciando-se a partir da data da publicação de seu extrato no IOM. DATA: 26 
de maio de 2015.

ATO DE NOMEAÇÃO 091/2015 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Sobral, e o art. 72 Inciso II da lei Orgânica do Município, combinados com a 
Lei Municipal nº 1461/2015. RESOLVE: Nomear o Sr. DJALMA 
RODRIGUES FERREIRA FILHO, para o cargo de COORDENADOR DO 
PROCON LEGISLATIVO, lotado no Legislativo, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 1461/2015, de 15 de abril de 2015, 
publicada em 16 de abril de 2015. PAÇO DA CAMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 04 de maio de 2015. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO 
IBIAPINA – Presidente. 

ALCANTARA. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de locação de Veículos de kombis, Vans, Micrônibus e 
Ônibus com seus respectivos condutores na prestação de serviços de 
transporte coletivo de professores e alunos das Escolas Públicas do 
Municipipo de Sobral, conforme especificado categorias neste Termo, 
incluindo motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços, sem nenhum ônus adicional 
para a Secretaria da Educação da Prefeitura do Município de Sobral, 
constante do Lote nº 90 (noventa), veículo marca M. BENZ/INDUSCAR 
APACHE A/ÔNIBUS, ano/modelo, 2003/2003, Placas HUB 9042-CE. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 047/2014. VALOR: R$ 23.184,00 
(Vinte e três mil cento e oitenta e quatro reais). DATA: 12 de maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: IVAN DE AZEVEDO PONTE ME, 
representado pelo Sr. IVANDE AZEVEDO PONTE. OBJETO: Aquisição de 
Luminárias e Componentes (conforme NT-007/2012) para Logradouros 
Públicos e redimensionamento da rede de Iluminação Pública, nas vias de 
tráfego de pedestres e veículos do Município de Sobral. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 027/2015. VALOR: R$ 289.500,00 (Duzentos e oitenta 
e nove mil e quinhentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:  A vigência será a 
partir da data de sua assinatura, até 31 (trinta e um) de dezembro de 2015. 
DATA: 22 de maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: DIMAPOL DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA, representado pelo Sr. 
ADAUTO CUSTODIO DE AZEVEDO FILHO. OBJETO: Aquisição de 
materiais diversos para Conservação e Manutenção de Logradouros e Vias 
Públicas como: Drenagem, Rede de Esgoto, Meio fios, Instalações Hidro 
Sanitárias  e Alvenarias no Município de Sobral (LOTE 03). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 035/2015. VALOR: R$ 10.949,98 
(Dez mil novecentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA:  A vigência será a partir da data de sua assinatura, 
até 31 (trinta e um) de dezembro de 2015. DATA: 27 de abril de 2015.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário Interino do 
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADO: CONSOL 
CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA, representado pelo Sr. 
FRANCISCO EXPEDITO FONTELES ALBUQUERQUE FILHO. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Construção de Mini 
Estádio no Bairro Tamarindo no Município de Sobral-CE. MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 010/2015-SESPORTE/CPL. VALOR: R$ 315.929,68 
(Trezentos e quinze mil novecentos e vinte e nove reais e sessenta e oito 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. DATA: 14 de 
maio de 2015.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: PONTE & BRITO LTDA, 
representado pelo Sr. FRANCISCO SÁVIO PONTE. OBJETO: Aquisição 
de Equipamentos Odontológicos. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
029/2015. VALOR: R$ 154.260,00 (Cento e cinqüenta e quatro mil duzentos 
e sessenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano. DATA: 15 de maio 
de 2015.        

      
EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Gestão o Sr. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADA: TELEMAR NORTE 
LESTE S/A representado pelos Srs. REINALDO MONTEIRO DE 
ARAUJO e PAULO REGIS BERNARDO DA ROCHA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 06 (seis) meses para os Serviços de 
Telefonia destinado a Prefeitura do Município de Sobral. MODALIDADE: 
Pregão Presencial RP nº 070/2008 e ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 
018/2008-SEMPLAD. DATA: 22 de maio de 2015.                      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Cultura e do 
Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE. 
CONTRATADO: VERDE RIO HOTELARIA E SERVIÇOS LTDA-ME, 
representado pelo Sr. GLEICIANE VIEIRA SILVA. OBJETO: Serviços de 
diária em hotel com café da manhã para técnicos e outros profissionais de 
outros municípios a serviço desta municipalidade. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 033/2015, Ata de Registro de Preços 033/2015. VALOR: R$ 
128.201,00 (Cento e vinte e oito mil duzentos e um reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir da data da assinatura do 
contrato até 31 de dezembro de 2015. DATA: 19 de maio de 2015.

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 651, terça-feira, 26 de maio de 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

